amazônica, promovendo resultados de pesquisa com impactos mensuráveis no Amazonas; 

c) Valorizar, elevar, estimular e reconhecer o protagonismo feminino no âmbito das ações de Ciência, 

Tecnologia e Inovação no Amazonas. 

2. RECURSOS FINANCEIROS 

2.1. Serão aplicados recursos financeiros no valor global de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 

mil reais), oriundos do orçamento da FAPEAM/Tesouro Estadual - Programa 3306 – Ciência, 

Tecnologia e Inovação no Amazonas; Ação 2737 – Mulheres e Meninas na Ciência e no 

Empreendedorismo Científico; Unidade Gestora – 16301; Despesa – Corrente;  

2.2.

[...]

3. BENEFÍCIOS 

3.1. Estima-se apoiar até 10 (dez) projetos; 

3.2. A proposta selecionada neste edital será contemplada com os seguintes benefícios: 

3.2.1. Auxílio-pesquisa, destinado a despesas com CAPITAL, CUSTEIO e BOLSAS, no valor de até 

R$ 150.000,000(cento e cinquenta mil reais) por proposta; 

3.2.2. Poderão ser solicitadas bolsas nas modalidades abaixo descritas: 

I. Bolsa de Apoio Técnico: Níveis I (AT-I) e II (AT-II); 

3.2.3. O valor das bolsas será deduzido do valor total do auxílio-pesquisa previsto no item 3.2.1;